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1. Introducere 

 

Proiectul de cercetare își propune analiza statistică a datelor pacientilor diagnosticați cu 

cancer tiroidian (CT) diferențiat (papilar sau folicular), din cadrul institutului NIE CI. Parhon, cu 

scopul găsirii unor corelații între tipul histopatologic al cancerului tiroidian diferențiat și dozajul 

terapiei cu iod, pentru un răspuns cât mai favorabil al bolii. Consideram faptul ca abordarea noastra 

va contribui la o mai bună înțelegere a acestei boli, cu perspective ferme de construire a unui sistem 

suport decizie care să predicteze pe baza caracteristicilor fiecărui individ, doze optime și 

personalizate de radioiod. 

Obiectivul principal al propunerii de proiect este deci, formarea unui sistem integrat de 

corelații în domeniul oncologic tiroidian, care va spori considerabil calitatea serviciilor medicale. 

Pe termen lung, viziunea proiectului este de a îmbunătăți rezultatele în domeniul sănătății prin 

implementarea unei abordări personalizate, prin care, pacientul va putea beneficia de un act 

medical complex și individualizat, in funcție de particularitațile fiecarui individ.  

 

 

 



2. Obiective realizate si pasi viitori 

În cadrul primelor doua etape de implementare a proiectului (aprilie -decembrie 2024) s-

au realizat urmatoarele obiective: 

 

➔ Accesarea datelor medicale prin obtinerea avizului de etica între Centrul de Cercetare 

eBio-hub- Universitatea Natională de Știință și Tehnologie Politehnica București şi 

Institutul Național de Endocrinologie „C.I. Parhon” (NIE CI. Parhon); 

➔ Extragerea datelor legate de cancer tiroidian pentru o perioada de timp bine stabilita, 

sub forma unui registru; 

Registrul cu date legate de cancerul tiroidian din intervalul ianuarie 2022 - mai 2024 a presupus 

interogarea a peste 3000 de fise medicale, din care a rezultat un numar de aproximativ 1500 de 

linii reprezentand date ale pacientilor diagnosticati cu cancer tiroidian, de orice fel (predominant 

cancer papilar si microcarcinoma papilar, dar si folicular, medular si anaplazic), care au fost 

tratatati conform protocolului de la Institutul Parhon.  

Acesta presupune: 

a. tratamentul chirurgical - îndepărtarea masei tumorale primare (terapie primară); 

b. diagnosticul histopatologic al tumorii; 

c. clasificarea în sistemul TNM; 

d. terapia supresoare a TSH; 

e. Dacă este necesar - administrarea de iod radioactiv -după tratamentul chirurgical (doar in 

cazul tumorilor provenite din celule foliculare), chimioterapie, radioterapie, imunoterapie 

sau o combinație a acestora; 

f. urmărirea cazului pe termen lung și scurt: determinarea tireoglobulinei, anticorpilor 

antitireoglobulină, evaluări ecografice, analize scintigrafice (WBS) etc; 

 

Crearea unui registru de CT aduce numeroase beneficii in ceea ce priveste accesibilitatea 

crescută la informații medicale precum tipul, subtipul de cancer tiroidian, varsta la momentul 

operatiei, clasificarea TNM, informatii despre alte comorbiditati, valorile hormonale de 

dupa operatie, rezultatele ecografiei/scintigrafiei de dupa operatie, dozele de radioiod, 

numarul de sedinte. Astfel, au fost preluate date din dosarele medicale electronice (DES) ale 

tuturor pacienților diagnosticați cu cancer tiroidian de pe platforma Hipocrate a Parhon - criteriile 

DRG C73, din ianuarie 2020 - mai 2024, rezultand un numar de 3161 dosare electronice => 1940 

pacienți unici -> 1580 cu doze de iod radioactiv; 

 

Datele extrase sunt obligatorii atât pentru crearea registrului de date, cât și pentru efectuarea 

de analize și corelații între tipul histopatologic și doza de radioiod primită de pacienți, pentru un 

raspuns cât mai favorabil al bolii. Răspunsul fiecărui pacient (diagnosticat cu CT) la tratament 

variază în funcție de caracteristicile proprii, astfel că, la sfârșitul acestei etape vom avea o evidență 

a tratamentelor tuturor pacienților diagnosticați cu cancer tiroidian (și implicit a valorilor dozajelor 

de radioiod impuse de către medic) și a valorilor hormonale postchirugicale.  

 

 



In paralel, in cadrul acestei etape, am realizat si analize statistice și corelații generale cu 

privire la datele pacientilor internati/ consultati/tratati în clinica CI Parhon, diagnosticați cu 

criteriul DRG C73 (tumoră malignă a glandei tiroide) din ianuarie 2011 (momentul implementarii 

fiselor electronice medicale) pana in august 2024, rezultand un numar de 17908 dosare medicale 

electronice deschise (pentru orice vizită în Parhon) => 9624 pacienți unici. 

Au fost facute statistici cu privire la numarul pacientilor de sex feminin si masculin diagnosticati 

cu cancer tiroidian pe categorii de varsta, numarul internarilor persoanelor de sex feminin si 

masculin pe fiecare an, numarul de internari ale pacientilor, la cate si ce departamente au fost 

internati, precum si numarul de sedinte de radioiod ale pacientilor, date care pot fi observate in 

figurile de mai jos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cea de-a 3 a etapa (jan 2025 – prezent) a fost impartita in doua subetape: 

➔ perioada jan -aprilie 2025: analiza literaturii de specialitate cu privire la implementarea 

tehnicilor de Machine Learning (ML) si Inteligenta Artificiala in domeniul cancerelor 

tiroidiene si rolul lor intr-o medicina personalizata, subetapa care a avut ca finalitate 

publicarea in luna aprilie a unui articolul tip review in revista Cancers, IF 4.5; 

Aplicațiile actuale ale modelelor de ML în cancerul tiroidian evidențiază relevanța lor în 

îmbunătățirea diagnosticului și gestionării acestei boli. Studiul rezumă aplicațiile actuale ale 

ML în cancerul tiroidian, inclusiv metodologiile și performanța acestora. De asemenea, 

investigheaza modul în care ML este utilizat pentru a dezvolta strategii de simulare și predicție 

bazate pe date clinice și dosare medicale electronice, lucrarea servind drept referință pentru 

discutarea provocărilor și oportunităților integrării instrumentelor ML în fluxurile de lucru de 

endocrinologie.  

Articolul a analizat literatura existentă care utilizează algoritmi ML, aplicați în special datelor 

clinice de CT si dosarelor medicale electronice sub forma a 1.231 de lucrări, din care a evaluat 

213 articole integrale si a selectat 21 de articole prezentate detaliat, impartite pe trei teme: (1) 

predicția malignității și clasificarea nodulilor (2) predictia altor metastaze derivate din CT și 

(3) predicția recurenței și supraviețuirii. Lucrarea a examinat caracteristicile și obiectivele 

studiilor de caz și a identificat tendințele și provocările cheie în cercetarea acestui tip de cancer 

bazată pe ML: 

 

 



 

➔ perioada mai- iulie 2025: adaugarea la datele existente a informatiilor actualizate (din 

mai 2024 pana in prezent) legate de cantitatea de radioiod per sedinta, precum si varsta 

pacientului la momentul operatiei, pentru fiecare dintre pacientii analizati in primele 

doua etape. Toate acestea vor reprezenta baza pentru efectuarea de corelatii și înțelegerea 

cât mai clară a relațiilor dintre caracteristicile acestei boli, fiind premisa pentru obiectivul 

final al proiectului in cauza, acela de efectuare de analize statistice și analitice folosind 

registrul de CT, privind corelații între tipul histopatologic al CT diferențiat (papilar 

și folicular) și dozajul terapiei cu radioiod primit de pacienți, pentru un raspuns cât 

mai favorabil al bolii. Acest obiectiv are atât un scop clinic (analiza statistică pentru a 

eficientiza terapia CT), cât și unul de cercetare (explorarea informațiilor stocate și 

evidențierea structurilor de interes pentru analiza și prelucrare), managementul și analiza 

datelor medicale contribuind la o mai bună înțelegere a prognosticului CT într-o direcție 

eficientă și personalizabilă; 

De asemenea, in aceasta perioada, am participat cu prezentari si la doua conferinte nationale 

unde am prezentat obiectivele proiectului in cauza si stadiul acestuia: Conferința științifică de 

primăvară AOSR si Conferinta Internationala de Bioinginerie si Stiinta Polimerilor (BPC - 

https://www.bpc-apmg.upb.ro/). 

 

3. Rezultate obtinute (pana la acest moment) 

  
WP 1 Perioadă: apr 24-oct 24 Responsabil: I-O Lixandru-Petre  

Titlu WP 1 Extragerea datelor (2020-2024) 

Sarcina 1.1: Extragerea datelor din platforma Hipocrate;  

  
WP 2 Perioadă:  nov 24 – dec 24 Responsabil: I-O Lixandru-Petre 

Titlu WP 2 Construirea registrului de CT (2020-2024) 

Sarcina 2.1: Extragerea datelor generale din platforma Hipocrate (2011-2024); 

Sarcina 2.2: Efectuarea de analize statistice generale (2011-2024); 

Sarcina 2.3: Diseminarea rezultatelor (participarea la conferinte)  

WP 3.1 Perioadă: jan 25-apr 25 Responsabil : I-O Lixandru-Petre, A. Dima 

Titlu WP 3.1 Analiza legaturii dintre Cancerul Tiroidian si tehnici de Invatare Automata 

(Machine Learning) 

Sarcina 3.1.1: Diseminarea rezultatelor (scrierea si publicarea unui articol in jurnalul Cancers, IF 4.5) 

WP 3.2 Perioadă: may 25-jul 25 Responsabil : I-O Lixandru-Petre, A. Dima 

Titlu WP 3.2 Actualizare/adaugare de date in registrul de CT (din mai 2024-prezent) 

Sarcina 3.2.1: Actualizare registru de date cu date din mai 2024 pana in prezent (sf de jun 2025) 

Sarcina 3.2.2: Diseminarea rezultatelor (participarea la conferinte) 

 

 

 



4. Diseminarea rezultatelor 

 

 

WP Deliverables 

WP1 & 

WP 2 

D1: Prezentare ppt Conferința de primavara AOSR mai 2024; 

D2: Prezentare poster Conferinta Internationala de Chimie si Inginerie Chimica 

(RICCCE 23) septembrie 2024; 

D3: Prezentare ppt Conferinţa științifică de toamnă AOSR, septembrie 2024;  

WP3 

D4: Publicare articol jurnal Cancers; 

D5: Prezentare ppt Conferința de primavara AOSR mai 2025; 

D6: Prezentare poster Conferinta Internationala de Bioinginerie si Stiinta Polimerilor 

(BPC) iunie 2025;  
 

Pana in acest moment, detalii despre proiect au fost prezentate in cadrul urmatoarelor evenimente: 

➔ Conferința științifică de primăvară AOSR, 25 mai 2024, la Universitatea Politehnica 

Bucuresti, Facultatea de Automatica și Calculatoare, PRECIS; 

➔ Conferinta Internationala de Chimie si Inginerie Chimica din Romania (RICCCE 23), 

Mamaia - Constanța, în perioada 4-7 septembrie 2024, organizata de Facultatea de 

Inginerie Chimica si Biotehnologii din cadrul Universitatii Nationale de Stiinta si 

Tehnologie POLITEHNICA Bucuresti si Fundatia „C. D. NENITESCU”. 

➔ Conferinţa științifică de toamnă AOSR, din luna septembrie, 23-24 septembrie 2024, 

Iasi; 

 

➔ Conferința științifică de primăvară AOSR, 23 mai 2025, la Universitatea Politehnica 

Bucuresti, Facultatea de Automatica și Calculatoare; 

➔ Conferinta Internationala de Bioinginerie si Stiinta Polimerilor (BPC), în perioada 2-5 

iunie 2025 la Brasov, organizata de Facultatea de Inginerie Chimica si Biotehnologii din 

cadrul Universitatii Nationale de Stiinta si Tehnologie POLITEHNICA Bucuresti si eBio-

hub; 

➔ Articolul publicat in revista Cancers: Lixandru-Petre, I.-O.; Dima, A.; Musat, M.; 

Dascalu, M.; Gradisteanu Pircalabioru, G.; Iliescu, F.S.; Iliescu, C. Machine Learning 

for Thyroid Cancer Detection, Presence of Metastasis, and Recurrence 

Predictions—A Scoping Review. Cancers 2025, 17, 1308. 

https://doi.org/10.3390/cancers17081308. 
 

 

 

 

 

 

 



5. Concluzii  

In prezent, pe langa standardizarea datelor din registrul creat, care trebuie facut alaturi de 

dna doctor cu care colaboram, ne vom ocupa si de obtinerea de statistici din cadrul registrului, 

legate de cancerul tiroidian (precum cele mai intalnite tipuri si subtipuri de cancer, varstele cele 

mai expuse riscului de aparitie al acestei maladii, legatura dintre cantitatea de radioiod primita si 

agresivitatea bolii etc) si nu in ultimul rand, de scrierea urmatorului articol, in care, pe baza 

tehnicilor de machine learning aplicate, vom putea face predictii cu privire la cantitatea de 

radioiod necesara pentru un raspuns favorabil al bolii, pentru pacientii diagnosticati cu cancer 

tiroidian din celule foliculare. Rezultatele analizelor statistice cu aceste metode de machine 

learning vor fi utilizate pentru obținerea de finanțări pentru noi granturi de cercetare pentru studiul 

cancerului tiroidian diferențiat, în vederea elaborarii unor modele personalizate de predicție a celei 

mai eficiente cantități de radioiod in funcție de tipul histopatologic de țesut tiroidian extras 

chirurgical (papilar sau folicular) și caracteristicile pacientului. 
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